
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 1135/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0599/11-GAB/CGPC de 
06/12/11, que apurou o teor  do despacho da DD comunicando 
a não conclusão e devolução das AAI’s nºs. 0296/99, 0338/99, 
0553/99, 0623/99, 0734/99, 0917/99, 1284/03 e 1287/03, 
em tese, em poder do DPC HILTON MONTEIRO DIAS, lotado 
em Paragominas, apesar de reiteradas solicitações, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0599/11-GAB/CGPC de 06/12/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1136/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0189/12-GAB/CGPC 
de 21/05/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso 
de justiça: Claudevan de souza Nascimento de Souza, da 
carceragem da DP de Oriximiná, o que ensejou a instauração 
do IPL nº 105/2012.000119-3, fato ocorrido em 06/05/12, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0189/12-GAB/CGPC de 21/05/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1137/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0244/12-GAB/CGPC 
de 02/07/12, que apurou as circunstâncias do baleamento 
do nacional: Edilson Silva Amaral, quando de sua resistência 
à prisão, por crime de tráfi co de drogas, fato ocorrido no dia 
19/04/12, em via pública, no Município de Santarém, o que 
ensejou a instauração do IPL/FLG nº 00168/2012.000178-4, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0244/12-GAB/CGPC de 02/07/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01138/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0254/12-GAB/CGPC 
de 09/07/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça: Manoel Pereira da Silva e outros, da carceragem da 
DP de Breu Branco, fato ocorrido em 22/06/12, o que gerou a 
instauração do IPL nº 155/2012.000458-6, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0254/12-GAB/CGPC de 09/07/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1139/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0562/11-GAB/CGPC 
de 21/11/11, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, 
do par de algemas de marca SAFELINE, Pat. nº 010977, Série 
nº 010977, cautelada em nome do servidor, ARIOSNALDO DA 
SILVA VITAL FILHO, ocorrida em 17/09/11, na DP de Rurópolis, 
fato que gerou o IPL nº 00107/2011.000171-0, conforme Of. nº 
293/2011-DPCR e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0562/11-GAB/CGPC de 21/11/11, com fundamento no Art. 90, 

inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456364

PORTARIA: 1211/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTELO DOS SONHOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5619203/EDINALDO SILVA DE SOUSA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/09/2012 a 08/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456365

PORTARIA: 1212/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5411807/ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 17/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456368

PORTARIA: 1213/12
Objetivo: PARTICIPAR DA 3° CONFERÊNCIA ANUAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5825679/EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE 
(DPC) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2012 a 06/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456370

PORTARIA: 1214/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5859190/FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456373

PORTARIA: 1215/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUIZ /MA - Brasil<br
Servidor(es):
5205735/EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRAO (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 06/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456376

PORTARIA: 1216/12
Objetivo: PARTICIPAR DE EVENTO DE INTERESSE DA 
INSTITUIÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5826195/NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456333

PORTARIA: 2356-DF-2012
Objetivo: SEGURANÇA A REALIZAÇÃO DO ENEM 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER,JURUTI,PRAINHA E ORIXIMINÁ/PA - Brasil
RURÓPOLIS,ALMERIM,MONTE ALEGRE,ÓBIDOS,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5621640/ADILSON DA SILVA DIAS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
57223039/ALCINEY ALVES DA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
54194364/ARILDO FIGUEIREDO SOUZA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5191009/CARLSON ROBERTO PINTO SILVA (SGT PM) / 0.2 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5765943/CELSO RONILSO DE SOUSA CARVALHO (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
57223006/DIANA GLEICI RIBEIRO GÓES (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 01/11/2012 a 05/11/2012
5765447/EDINEI LUIS SANTOS FREITAS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
57200161/ELIAS DA SILVA MELO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5765480/FRANCISCO ANTENOR DE LIMA SILVA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5622964/FRANCISCO EVANGELISTA CHAGAS (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5765501/GILMAR CUNHA DE OLIVEIRA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5733880/GIOVANILDO ALMEIDA DOS SANTOS (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5263786/HAROLDO FONSECA DA SILVA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
54195679/JANARY LEÃO AMARAL COSTA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5419581/JOCINEIDE DE SOUSA PEREIRA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5731798/JOFRE CALANDRINE NEVES DE AZEVEDO (CB PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5405351/JOSÉ ANTONIO FERREIRA RODRIGUES (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
54195678/JOSÉ IVAN JUVENAL SOUZA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5621755/JOSÉ MONTEIRO FILHO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 01/11/2012 a 05/11/2012
5622212/LUIS JORGE DE CASTRO (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5419018/LUZIANA MAGNÓLIA DA SILVA NOGUEIRA (SGT PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
57223016/MILCA ALINE COLARES GUALBERTO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 05/11/2012
5622085/PAULO SERGIO ALVES DOS SANTOS (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 05/11/2012
5632110/REGIANE LIBERAL DE SOUSA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
57199590/ROMARIO CASTRO GONÇALVES (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5208483/SILVIA MARGARIDA LIMA DE SOUZA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
57199201/VANDERLEY DA SILVA FERREIRA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 01/11/2012 a 05/11/2012
57223087/WILLIAM LIMA BRITO (SD PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 02/11/2012 a 05/11/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456512

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 015/2010;
Nº DO TERMO: 04/2012;
IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
OBJETO: ACRESCER O VALOR R$ 20.707,20 (Vinte mil, setecentos 
e sete reais e vinte centavos) AO VALOR DO CONTRATO E SEU 


